务回馈社会。报告期内，公司参与了省、市、区组织的科教卫生、社区建设、捐资助学、扶贫济困等社会公益活动，累计捐

款29.24万元，公司注重与高校、科研院所之间的交流与合作，与多所高校合作成立教学实习基地；合作的深入开展，一方

面为促进就业做出了积极贡献，更重要是为公司的持续快速发展奠定了人才基石。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

√ 是 □ 否 □ 不适用

报告期内，公司根据原国家环境保护总局《环保信息公开办法》（试行）（第35号令）的规定及《清洁生产法》的要求，在

环保方面的执行情况如下：

1、新、改、扩建项目严格执行“环境影响评价”和“三同时”制度，建成项目经属地环保部门验收合格；

2、依法进行排污申报登记并领取排污许可证，达到排污许可证的要求，并按规定缴纳排污费；

3、公司主要污染物化学需氧量和二氧化硫稳定达标排放，污染物排放总量符合属地环保管理部门下达的总量控制要求，不

存在超标超量排污现象；

4、公司危险废物均依法委托有专业资质的处置单位处置，并定期向属地环保部门申报产生及处置情况；

5、公司环保治理设施运行正常，未有向属地环保部门申请过污水、废气等治理设施闲置、停止运转的情形；

6、公司落实清洁生产工作，均按当地政府和自己的需要开展清洁生产工作，公司为广州市优秀清洁生产企业、广东省清洁

生产企业，天赐有机硅、遂昌天赐都通过了清洁生产验收，目前九江天赐公司清洁生产工作正进行中。

7、公司所有建设项目中，没有产品及生产过程中含有或使用国家法律法规及我国签署的国际公约中禁用的物质。

8、公司有健全的环境管理机构，环保管理制度、环境污染事故应急预案比较完善，公司的环保管理水平、污染物排放水平

均处于行业先进水平。

9、公司能模范遵守环境保护法律法规，在核查时段内未发生重、特大环境污染事故、也没有因违反国家和地方环境保护法

律、法规受到处罚的记录。

广州天赐高新材料股份有限公司   2015 年年度报告全文

58

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

广州天赐高新材料股份有限公司   2015 年年度报告全文

59

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 90,308,200 75.00% 9,592,642 0 0 -26,770,616 -17,177,974 73,130,226 56.25%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 6,215,600 5.16% 0 0 0 -6,215,600 -6,215,600 0 0.00%

3、其他内资持股 84,092,600 69.84% 9,592,642 0 0 -20,555,016 -10,962,374 73,130,226 56.25%

其中：境内法人持股 10,000,000 8.30% 6,468,569 0 0 -10,000,000 -3,531,431 6,468,569 4.98%

境内自然人持股 74,092,600 61.54% 3,124,073 0 0 -10,555,016 -7,430,943 66,661,657 51.27%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 30,105,000 25.00% 0 0 0 26,770,616 26,770,616 56,875,616 43.75%

1、人民币普通股 30,105,000 25.00% 0 0 0 26,770,616 26,770,616 56,875,616 43.75%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 120,413,200 100.00% 9,592,642 0 0 0 9,592,642
130,005,84

2

100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2015年9月，公司以定向增发新股方式实施限制性股票股权激励计划，向43名激励对象授予限制性股票2,135,500股，公

司股份总数变更为122,548,700股。

（2）2015年10月，公司实施非公开发行股票，发行新股7,457,142股，公司股份总数变更为130,005,842股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

(1)公司2015年度限制性股票股权激励计划经公司第三届董事会第十六次会议、2015年第二次临时股东大会、第三届董事会

第十九次会议审议通过。

(2)公司本次非公开发行股票方案经第三届董事会第六次会议、第三届董事会第八次会议及2014年第三次临时股东大会审议

广州天赐高新材料股份有限公司   2015 年年度报告全文

60

通过。

 本次非公开发行股票的申请于2015年8月19日经中国证监会发行审核委员会审核通过。

 2015年9月15日，公司收到中国证监会核发的《关于核准广州天赐高新材料股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许

可［2015］2097号），核准公司非公开发行不超过8,085,501万股新股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

（1）2015年9月28日，经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司确认，公司完成了限制性股票登记工作，本次授予的

213.55万股限制性股票上市日期为2015年9月30日。

（2）2015年10月30日，公司向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份于该

批股份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入公司的股东名册。本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日

为2015年11月12日。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

（1）限制性股票授予登记完成后，公司股份总数变更为122,548,700股。按新股本122,548,700股摊薄计算，2014 年度每股收

益为0.50元。

（2）非公开发行股份登记完成后，公司股份总数变更为130,005,842股。按本次发行股份总数7,457,142股计算，发行前后对

公司最近一年及一期每股收益的影响情况如下：

项目
发行前 发行后

2015年1-6月 2014年度 2015年1-6月 2014年度

每股收益（元/股） 0.24 0.52 0.23 0.47

按照“调整后每股收益=期间归属于上市公司股东的基本每股收益*本次发行前总股本/本次发行完成后总股本”的计算方式计

算，本次发行完成后，调整后2014年度的每股收益为0.4902元/股，2015年1-6月的每股收益为0.2262元/股。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

徐金富 53,802,136 0 108,296 53,910,432
首次公开发行股票限售、

董监高持股限售
——

林飞、徐金林、毛世凤

3 名股东合计
6,282,356 0 0 6,282,356 首次公开发行股票限售 2017 年 1 月 23 日

20 名首次公开发行股

份前持股股东及全国

社会保障基金理事会

转持三户

25,779,680 25,779,680 0 0 不适用 2015 年 1 月 23 日

李兴华 2,862,428 715,607 0 2,146,821 董监高持股限售 ——

广州天赐高新材料股份有限公司   2015 年年度报告全文

61

张利萍 868,800 217,200 120,050 771,650
董监高持股限售、限制性

股票限售
——

陈汛武 438,700 109,675 137,325 466,350
董监高持股限售、限制性

股票限售
——

顾斌 164,500 41,125 119,300 242,675
董监高持股限售、限制性

股票限售
——

徐三善 109,600 27,400 116,300 198,500
董监高持股限售、限制性

股票限售
——

禤达燕 0 0 119,000 119,000
董监高持股限售、限制性

股票限售
——

38 名限制性股票激励

对象
0 0 1,535,300 1,535,300 限制性股票限售 ——

吴歌军 0 0 988,573 988,573 非公开发行股份限售 2016 年 11 月 12 日

中国银河证券股份有

限公司－九泰锐智定

增灵活配置混合型证

券投资基金

0 0 800,000 800,000 非公开发行股份限售 2016 年 11 月 12 日

中国光大银行股份有

限公司－泓德优选成

长混合型证券投资基

金

0 0 745,714 745,714 非公开发行股份限售 2016 年 11 月 12 日

华安基金公司－工行

－外贸信托－外贸信

托·恒盛定向增发投资

集合资金信托计划

0 0 571,428 571,428 非公开发行股份限售 2016 年 11 月 12 日

华安基金－兴业银行

－华安定增量化 1 号资

产管理计划

0 0 771,429 771,429 非公开发行股份限售 2016 年 11 月 12 日

平安大华基金－平安

银行－中融国际信托

－中融－融晖 17 号单

一资金信托

0 0 2,237,142 2,237,142 非公开发行股份限售 2016 年 11 月 12 日

财通基金－工商银行

－富春定增添利 27 号

资产管理计划

0 0 142,857 142,857 非公开发行股份限售 2016 年 11 月 12 日

财通基金－宁波银行

－富春甲秀 5 号资产管

理计划

0 0 571,428 571,428 非公开发行股份限售 2016 年 11 月 12 日

财通基金－宁波银行

－富春甲秀 7 号资产管
0 0 342,857 342,857 非公开发行股份限售 2016 年 11 月 12 日

广州天赐高新材料股份有限公司   2015 年年度报告全文

62

理计划

财通基金－宁波银行

－富春甲秀 8 号资产管

理计划

0 0 285,714 285,714 非公开发行股份限售 2016 年 11 月 12 日

合计 90,308,200 26,890,687 9,712,713 73,130,226 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证券

名称
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期 获准上市交易数量

交易终止

日期

股票类

限制性股票首次授予 2015 年 09 月 07 日 18.21  2,135,500 2015 年 09 月 30 日 2,135,500

非公开发行股票 2015 年 10 月 21 日 35 7,457,142 2015 年 11 月 12 日 7,457,142

可转换公司债券、分离交易的可转换公司债券、公司债类

其他衍生证券类

报告期内证券发行（不含优先股）情况的说明

（1）限制性股票首次授予

2015年9月7日，公司第三届董事会第十九次会议审议通过了《关于向激励对象授予限制性股票的议案》，确定2015年9

月7日为授予日，向43名激励对象授予213.55万股限制性股票，其他20万股限制性股票作为预留。2015年9月29日，公司在巨

潮资讯网发布《关于限制性股票首次授予登记完成的公告》（公告编号：2015-111），公司已完成限制性股票首次授予登记，

本次授予的限制性股票上市日期为2015年9月30日。

（2）非公开发行股票

公司2014年非公开发行股票的申请于2015年8月19日经中国证监会发行审核委员会审核通过，并于2015年9月15日收到证